Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº124/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

9 de novembro de 2023

Edital de convocação para eleição de representantes docentes, técnicos administrativos e discentes
do Colegiado do curso Técnico em Agropecuária (Integrado/Subsequente)

O Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária, no uso de suas atribuições, em análise ao Art. 4º,
Parágrafo Único, do Regimento Interno do Colegiado de Curso, mediante Resolução CONSUP 033/2014,
do IFSULDEMINAS, convoca os docentes, técnicos administrativos e discentes do curso Técnico em
Agropecuária, das ofertas integrado ao ensino médio e subsequente, para participarem do processo de
eleição de seus membros. A nova composição do colegiado terá data inicial de vigência em 01 de
fevereiro de 2024.

1. DA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO

   1.1. O Colegiado de Curso, órgão primário normativo, deliberativo, executivo e consultivo, responsável
pela coordenação didática e integração do Curso Técnico em Agropecuária (Integrado/Subsequente) é
constituído:

      1.1.1. por dois docentes do núcleo básico;

1.1.2. por dois docentes do núcleo técnico, sendo eleitos os dois mais votados de cada área
(fitotecnia e/ou parte diversificada e zootecnia e/ou parte diversificada);

1.1.3. por quatro técnicos administrativos;

1.1.4. por dois discentes do curso Técnico em Agropecuária, oferta integrado ao ensino médio;

1.1.5. por dois discentes do curso Técnico em Agropecuária, oferta subsequente.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições ocorrerão de forma digital durante o período de  09 a 14 de novembro/23

2.2. O candidato à representação dos membros que compõem o Colegiado do Curso deverá inscrever-se
mediante o preenchimento do formulário disponível no link https://forms.gle/kXdG3ZRFkQudZKm3A

2.3. Poderão se candidatar a membro do Colegiado do Curso somente servidores efetivos e discentes
regularmente matriculados e em curso.

2.4. A divulgação das inscrições caberá à Comissão Eleitoral (CE), após o encerramento das inscrições,
devendo o resultado preliminar ser divulgado no dia  17 de novembro/23 na página do IFSULDEMINAS-
Campus Muzambinho.

2.5. Os eventuais recursos das inscrições deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral pelo link
https://forms.gle/NzbJd39EzxkwWmDCA no prazo de até 24 horas corridas após a divulgação das
inscrições.

2.6. A homologação das inscrições caberá à Comissão Eleitoral (CE), após o encerramento do prazo para
recursos, devendo o resultado ser divulgado dia 20 de novembro/23 na página do IFSULDEMINAS -
campus Muzambinho

3. DA ELEIÇÃO

3.1. A eleição será realizada no dia 28 de novembro de 2023, de forma virtual, através do formulário
eletrônico enviado para servidores pelo e-mail institucional  e para estudantes pelo e-mail cadastrado no
registro acadêmico na data da emissão da lista de eleitores.

3.2. O formulário eletrônico será enviado dia 28 de novembro de 2023,  e estará liberado para a votação das
8 horas às 18 horas do dia 28 de novembro/23.

4. DOS ELEITORES

4.1. Os eleitores votarão em seus pares, de maneira que:

a) os docentes indicarão dois representantes do núcleo básico e dois representantes do núcleo técnico;

b) os discentes indicarão dois representantes da oferta em que são matriculados, ou seja, do integrado
ou do subsequente;

c) os técnicos administrativos indicarão quatro representantes.

4.2. Para a representação dos técnicos   administrativos, terão direito a voto todos os técnicos
administrativos efetivos que possuem relação com o curso, a serem nominados pelo colegiado de curso
atual.

4.3. Para a representação docente, terão direito a voto todos os docentes efetivos, considerando os que
participaram do curso ministrando aulas no semestre corrente e/ou semestre anterior.

4.4. Para a representação discente, terão direito a voto todos os discentes regularmente matriculados no
curso.

4.5. As listas de eleitores serão divulgadas na página do IFSULDEMINAS - campus Muzambinho dia 20 de
novembro/23.

5. DOS RESULTADOS

5.1. Os resultados preliminares serão divulgados no endereço eletrônico:
https://www.muz.ifsuldeminas.edu.br/, dia 01 de dezembro/23.

5.2. O(a) candidato(a) poderá interpor recurso à Comissão Eleitoral, no prazo máximo de 24 horas corridas,
a contar da data de publicação, através do preenchimento do formulário disponível no link :
https://forms.gle/NzbJd39EzxkwWmDCA

5.3. O resultado final, será divulgado a partir do dia 05 de dezembro/23.

5.4. Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem os maiores índices de votação na eleição,
conforme item 1.1 deste Edital. Os candidatos aos itens 1.1.1, 1.1.2, 1.1.4 e 1.1.5, que obtiverem 3º e 4º
lugares serão suplentes dos candidatos eleitos em 1º e 2º lugares, respectivamente. Para o item 1.1.3, a
pontuação será quantificada até o 8º lugar, sendo do 5º ao 8º, suplentes.

5.5. Em caso de empate em alguma das colocações listadas anteriormente, o critério de desempate será:
Primeiro - maior tempo de docência/exercício administrativo/matrícula no IFSULDEMINAS, campus
Muzambinho, respectivamente, docentes, técnicos administrativos e discentes, e Segundo – idade.

 6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Os representantes docentes e técnicos administrativos serão eleitos para mandato de dois anos.

6.2. Os representantes discentes serão eleitos para mandato de um ano.

6.3. Caso não haja o número de representantes suficiente para compor este colegiado, em qualquer uma de
suas representações, os mesmos serão indicados pela Diretoria de Desenvolvimento Educacional.

6.4. Casos omissos neste edital serão julgados e terão decisão deliberada pela Comissão Eleitoral do
Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária.

6.5. Dúvidas podem ser enviadas à Comissão Eleitoral pelo e-mail: eleicao.agro@muz.ifsuldeminas.edu.br

7. CRONOGRAMA

Período de inscrições 09/11 a 14/11/23

Resultado das inscrições 17/11/2023

Prazo para recursos das inscrições 24 h após a publicação das
inscrições

Homologação dos candidatos pós recurso e

Divulgação da lista de votantes

20/11/2023

Período de Campanha Eleitoral 21/11 a 27/11/2023

Realização do processo de votação 28/11/2023

Divulgação do resultado preliminar 01/12/2023

Prazo para recursos associados à

divulgação do resultado preliminar

24h após a publicação do resultado
preliminar

Homologação do resultado final a partir de 05/12/2023

Muzambinho, 09 de novembro de 2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Comissão Eleitoral dos Cursos Técnicos em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e
Técnico em Agropecuária Subsequente.

IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho

Maurício Minchillo

Representante dos Docentes

                         Grasiane Cristina da Silva

                          Representante dos TAEs

    Luís Antônio Ferreira Alves

     Representante dos Discentes

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 09/11/2023 10:31:10.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 09/11/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

404175
082e1a0bdd

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais